附件1：

岳阳市湘阴县包市泵站、樟树泵站更新改造工程初步设计报告审查意见

2025年12月7日，湘阴县水利局主持召开了岳阳市湘阴县包市泵站、樟树泵站更新改造工程初步设计报告技术审查会（以下简称初设报告）。参加会议的有湘阴县水利局、湖南省水务规划设计研究院有限公司（初设报告编制单位）等单位的代表和特邀专家（名单附后）。会议听取了建设单位关于项目基本情况的介绍和编制单位关于《初设报告》的主要内容的汇报，经认真审查和充分质询，报告基本符合规程规范的规定和要求，主要审查意见如下：
一、项目基本情况
湘阴县为湖南省粮食生产大县，全县共有早晚稻118万亩需通过垸区29处底闸引水灌溉，受三峡工程建成影响，洞庭湖流域枯水期提前且持续时间长，干旱年8~9月份晚稻灌溉用水高峰期，就无法从外河向垸内自流引水灌溉。特别是2022年该县遭遇了有历史记录以来的最严重水文干旱，8月份外河水位就已降至23.0米以下，而湘阴县堤垸底闸普遍高程在23.0至24.0米之间，根本无法自流引水灌溉，导致灌溉用水供需矛盾突出，需采取在外河架设多级临时泵站补水。包市临时补水泵站在包市电排出水闸口处架设两台临时提水泵站从湘江往垸内补水。樟树泵站已运行十多年，近年来长时间在设计最低运行水位上下运行，进水含沙量变高，加速了水泵与电气设备损坏。
本工程建设有利于优化区域水资源配置，提高水资源调配能力，保障了鹤龙湖镇长大湖片区3.24万亩以及静河镇、樟树镇、金龙镇3.01万亩的灌溉水源。改善了农业生产条件，保证粮食安全，同时可改善区域生态环境。为扛牢粮食安全政治责任，保证农业灌溉用水需求，该项目势在必行且十分必要。
二、水文
（1）完善各水文站、水位站、气象站基本情况。
（2）复核包市泵站特征水位。
（3）基本同意施工期水位。
三、工程地质
（1）根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），工程区地震动峰值加速度为0.05g，地震动反应谱特征周期为0.35s，相对应的地震烈度为Ⅵ度。
（2）基本同意工程地质问题评价。
（3）复核岩土物理力学指标推荐值。
（4）复核建筑材料位置及运距。
四、工程任务和规模
（1）基本同意新建包市泵站设计流量为1.72m³/s，总装机功率为320kW。
（2）同意樟树泵站更新改造设计流量为0.83m³/s，总装机功率为630kW。
五、工程布置及建筑物
（1）同意包市泵站等别为Ⅳ等，主要建筑物水工建筑物级别3级，次要建筑物级别4级；樟树泵站等别为Ⅳ等，主要建筑物水工建筑物级别4级，次要建筑物级别5级。
（2）优化包市泵站布置方案，复核结构尺寸设计。
（3）同意樟树泵站更新改造建设内容。
（4）完善相关图件。
六、机电及金属结构
（1）基本同意水力机械设计方案，核对设计依据，复核水头损失计算成果。
（2）优化电气设计方案，复核设备表及设计图中数据。
（3）基本同意拦污栅、闸门等钢结构设计。
七、消防设计
基本同意消防设计。
八、施工组织设计
（1）基本同意施工导流标准及导流方式，优化导流方案。
（2）优化施工总体布置，施工总工期8个月。
（3）复核料场选择。
九、建设征地与移民安置
基本同意工程临时占地方案。
十、环境保护设计
（1）基本同意环境保护设计。
（2）复核环境保护投资概算。
十一、水土保持设计
（1）基本同意水土保持设计。
（2）复核水土保持投资概算。
十二、劳动安全与工业卫生
基本同意劳动安全与工业卫生设计。
十三、节能设计
基本同意节能设计。
十四、工程管理
（1）基本同意确定的管理范围和保护范围。
（2）基本同意工程管理岗位和人员设置方案。
十五、设计概算
（1）基本同意概算编制原则、依据和编制方法。
（2）复核工程量。
（3）复核设备单价、材料运杂费等。

[image: ]
[bookmark: _GoBack]

image1.png
TN, FTEN
EAREEREF RN E 4o

RELRER, RREEARERTHE, %K. 8.

SRELK: %(" \é

ERARR:

%‘;’4/ 2025412 A 07 H